<sup>83</sup> AHCT Llibre dels Privilegis III, f. 116r; 1369, octubre, 6; vid. Apèndix documental núm. 20; SARRET *Privilegis...* 270-271: (...) *Et sit fiet complementum ad dictas LIII<sup>or</sup> personas que omnes in posse dicti scriptoris teneantur iurare super sancta Dei evangelia quod durante eorum officio vaccabunt seu intendant per posse ad bonum regimen dicte ville et ad ea qua utilitatem ipsius et habitantium in ea concernent quorumquod venient ad consilium cum ad illud vocabuntur nisi causa evidenti et raonabili excusuntur et dicta electio annis singulis per dictum modum habeat renovari non tamen in tantum quisi < > de triginta electis uno anno in sequenti valeant remanere quoniam si dictis <quatuor> paciariis et XX<sup>ii</sup> consiliariis electoribus videbitur quod illi ex dicto consilio qui fuerint preterito tempore sint utiles et sufficientes ad ipsum consilium exercendum possint eos confirmare in sequenti anno vel mutare in totum vel in partem pro ut eis fuerit bene visum (...).*

<sup>84</sup> AHCT Llibre dels Privilegis III, f. 116r; 1369, octubre, 6; vid. Apèndix documental núm. 20; SARRET *Privilegis...* 270-271: (...) *et sub pena mille morabati auri a contrafacientibus irremissibiliter habendorum sub qua siquidem pena nullus alius quodam < > ex dictis LIII<sup>or</sup> electis ad consilium venire presumat nisi forsan ex aliqua iusta causa et raonabili expresse et nominatim fuerit evocatus (...).*

<sup>85</sup> Per primera vegada, a Tàrrega, l'octubre de 1369 trobem una referència, aplicada

El primer canvi documentat del nou Consell General, establert per Pere III l'octubre de 1369, el van efectuar el consellers de Barcelona, com a senyors dels quals depenia la vila de Tàrrega, el 1396, quan van modificar tota la planta municipal: reduïen el nombre de consellers –que passava de vint a dotze–, a causa de les mortalitats que disminuïen el nombre de candidats aptes, i es restringia el de prohoms que integraven el Consell General, que passava de trenta a vint-i-un, escollits igualment, proporcionalment, entre les mans pels paers i consellers. El Consell General, doncs, el 1396 quedava restringit a 37 persones: els quatre paers, dotze consellers i vint-i-un prohoms<sup>86</sup>.

Malgrat la dràstica reducció numèrica que va afectar el Consell General l'octubre de 1369 i de nou el 1396, era plenament vigent la consciència que el Consell General continuava expressant la voluntat de tota la universitat i que els acords que prenia aquell òrgan tan reduït tenien tanta eficàcia i valor com si els hagués acordat la congregació de tots els veïns de la vila: *les quals XXX persones eletes fan ensemps ab los dits IIII paers e XX consellers General Consell e tot açò que aquells fan obté aytanta eficàcia e valor com si per tots els habitants o vehins de la dita vila era feta e ordonat segons que en los dits privilegi e provisió largament és contengut*.